



UNIONE EUROPEA
Fondo europeo di sviluppo regionale

Progetto finanziato nell'ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU – CUP: G21B21002140001

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI SANREMO, TAGGIA E BADALUCCO



STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI SANREMO

Settore Tecnico Ambiente/Servizio Gare – CUC

C.so Cavallotti n. 59 – 18038 Sanremo (IM)

PEC: comune.sanremo.legalmail.it

PROCEDURA APERTA per l'aggiudicazione dei lavori di adeguamento sismico attraverso la demolizione e ricostruzione dell'edificio scolastico scuola dell'infanzia Maria Goretti -
CIG: 9796916ED3 - CUP: G21B21002140001

QUESITI e relativi RISCONTRI

QUESITO n. 1

Viene richiesta conferma che per le lavorazioni relative alla categoria OS30 non è ammesso l'avvalimento.

RISPOSTA

Si conferma quanto richiesto, precisando che a pag. 11 del Disciplinare di gara è previsto espressamente che le categorie OS 30 e OG 11 rientrano tra le opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica e, ai sensi dell'art. 89, comma 11 del Codice, per cui il valore supera il 10% dell'importo totale dei lavori, non è ammesso l'avvalimento.

QUESITO n. 2

Vengono richieste maggiori informazioni in merito ai seguenti quesiti:

- 1) esiste un computo metrico per le opere opzionali?
- 2) in caso di assegnazione di opere opzionali i tempi per la consegna dei lavori, individuati in 540 gg. naturali consecutivi, verranno prorogati?

RISPOSTA

- 1) Il computo metrico per le opere opzionali, debitamente pubblicato, è l'elaborato: "24_C_983D24 R24 Art. 106" che si trova nella cartella "1. PROGETTO ARCHITETTONICO - FASCICOLI firmati".
- 2) Le opere opzionali sono comprese nel cronoprogramma delle lavorazioni, non ci saranno proroghe. Tale cronoprogramma è contenuto nell'elaborato progettuale "PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO" (file "14_A_983D14 R14 PSC" che si trova nella cartella "1. PROGETTO ARCHITETTONICO - FASCICOLI firmati").

QUESITO n. 3

Viene richiesto se per poter partecipare alla presente procedura, per il possesso dei requisiti inerenti le SOA OG1 e OS 28 si può ricorrere all'avvalimento, mentre per quelli inerenti la SOA OS30 si può partecipare in R.T.I. con un'impresa qualificata.

RISPOSTA

Secondo quanto meglio precisato nel disciplinare di gara, per la presente procedura è possibile ricorrere all'avvalimento per le categorie OG 1 e OS 28, così come risulta possibile partecipare in R.T.I. al fine di soddisfare il requisito inerente il possesso della SOA nella cat. OS 30.

QUESITO n. 4

Viene richiesto se si può concorrere singolarmente alla gara con la categoria OG1 III BIS, considerando l'importo complessivo senza le opere opzionali (subappaltando OS3+OS28+OS30).

RISPOSTA

Come precisato al punto 4.3 "Categorie di lavori" del disciplinare di gara, il concorrente **solo in possesso di qualificazione SOA nella categoria OG 1 - classifica III BIS**, può partecipare alla presente procedura a condizione che si impegni obbligatoriamente a subappaltare le categorie a qualificazione obbligatoria OS 30 e OS 28 ad impresa idoneamente qualificata ed indichi come eventuale subappalto le lavorazioni relative alla categoria OS 3.

Vedasi altresì punti 9 e 15.5 del disciplinare di gara nonché l'Allegato 2 "Dichiarazioni integrative".

QUESITO n. 5

Viene richiesta l'ultima data per effettuare il sopralluogo obbligatorio e se tale sopralluogo possa essere effettuato da soggetto con delega semplice.

RISPOSTA

Si fa presente che il termine ultimo per effettuare il sopralluogo coincide con la data di scadenza di presentazione delle offerte (16.05.2023), mentre l'orario, sentito il RUP, è stabilito per le ore 14:00, previa accordi con i referenti indicati all'art. 11 del disciplinare di gara.

Si richiama altresì il suddetto art. 11 per ribadire che il sopralluogo può essere effettuato unicamente dal legale rappresentante o direttore tecnico o procuratore munito di idonea procura notarile dell'operatore economico partecipante. Non è pertanto ammesso soggetto con delega semplice.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI SANREMO, TAGGIA E BADALUCCO

Settore Tecnico Ambiente/Servizio Gare – CUC

Il Dirigente Arch. Linda Peruggi

*(documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)*